
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, viernes 6 de octubre de 2023                                 Número 42.730  AÑO CL  - MES XII

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
ACUERDO CON MOTIVO DE CONMEMORARSE EL 11° ANIVERSARIO 

DEL HISTÓRICO CIERRE DE CAMPAÑA DEL COMANDANTE ETERNO 

HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS EN EL AÑO 2012 

CONSIDERANDO 

Que el 04 de octubre de 2012, el Comandante Eterno Hugo Rafael Chávez 

Frías fue protagonista del cierre de campaña frente a las elecciones 

presidenciales a celebrarse en el mes de octubre de ese mismo año, 

acompañado masivamente del clamor popular, con grandes movilizaciones 

populares, sin precedentes en la historia política de nuestra Nación; 

SUMARIO

   ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo con motivo de conmemorarse el 11° aniversario del histórico cierre 
de campaña del Comandante Eterno Hugo Rafael Chávez Frías en el año 
2012.

Acuerdo en ocasión de haberse conmemorado el 1° de octubre el noveno 
aniversario de la siembra del Joven Revolucionario Diputado Robert Serra y 
su compañera de lucha María Herrera.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente Constitucional 
de la República Bolivariana de Venezuela Nicolás Maduro Moros, la 
designación del ciudadano José Ramón Rivero González, como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela 
ante el Gobierno de Hungría.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Tito José Zerpa Paredes, 
como Vicepresidente de la Fundación "Oicina Presidencial de Planes y 
Proyectos Especiales", (OPPPE).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA DEFENSA

Viceministerio de los Servicios para la Defensa
Dirección General de Empresas y Servicios

Fondo de Inversión Misión Negro Primero, S.A.
Providencia mediante la cual se constituye, con carácter permanente, la 

Comisión de Contrataciones de este Fondo, adscrita a este Ministerio, 
conformada por las ciudadanas y ciudadanos Profesionales Militares y 
Civiles que en ella se mencionan.

Providencia mediante la cual se constituye, con carácter permanente, el Comité 
de Licitaciones de este Fondo, adscrito a este Ministerio; integrado por las 
ciudadanas y ciudadanos Profesionales Militares y Civiles que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución Nº 
052/2023, de fecha 05 de septiembre de 2023, publicada en la Gaceta 
Oicial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 42.709, de fecha 07 de 
septiembre de 2023.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Manuel Lugo 
Martínez, como Cuentadante responsable de la Unidad Admintradora 
Central del Servicio Autónomo de la Propiedad Intelectual (SAPI), de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Elberit Joan Sanguino 
Terán, como Director Estadal del estado Lara, de este Ministerio. 

sede en Valencia, y conirmó la referida Sentencia.

como Vicepresidente de la Fundación "Oicina Presidencial de Planes y 

Oicial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 42.709, de fecha 07 de 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oswaldo Rafael González 
González, como Director Estadal del estado Delta Amacuro, de este 
Ministerio.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Neyda Milagros 
González Martínez, como Directora General, en calidad de Encargada, de 
la Dirección General de Procedimientos Especiales de este Máximo Órgano 
de Control Fiscal.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Milagros Alianyohali 
Riera Herrera, como Directora, en calidad de Encargada, de la Dirección 
de Determinación de Responsabilidades, adscrita a la Dirección General 
de Procedimientos Especiales de este Máximo Órgano de Control Fiscal.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Germaury Damián 
Farías, como Directora, en calidad de Encargada, de la Dirección de Registro 
de Auditores, Consultores y Profesionales Independientes en Materia de 
Control, adscrita a la Dirección General de Procedimientos Especiales de 
este Máximo Órgano de Control Fiscal.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Daymara Rhina 
Serrano León, como Directora, en calidad de Encargada, de la Dirección 
de Declaraciones Juradas de Patrimonio, adscrita a la Dirección General 
de Procedimientos Especiales, de este Máximo Órgano de Control Fiscal.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA 

Corte Disciplinaria Judicial
Decisión mediante la cual se declara resuelta la consulta obligatoria de 

la  Sentencia N° TDJ-SD-2021-5, dictada en fecha 16 de septiembre de 
2021, por el Tribunal Disciplinario Judicial que decretó el sobreseimiento 
de la investigación disciplinaria seguida a las ciudadanas Ketzaleth Tibisay 
Natera Zapata e Hilen Daher Ramos, en su carácter de Jueza Titular del 
Juzgado Superior Tercero del Trabajo de la Circunscripción Judicial del 
estado Carabobo, con sede en Valencia y Jueza Titular del Juzgado Superior 
Primero del Trabajo de la Circunscripción Judicial del estado Carabobo, con 
sede en Valencia, y conirmó la referida Sentencia.



462.108             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    

 

CONSIDERANDO 

Que el Pueblo venezolano se encontraba desde tempranas horas a lo largo 

de las avenidas Bolívar, Urdaneta, Baralt, México, Universidad, Lecuna y 

Fuerzas Armadas, permaneciendo de manera combativa para acompañar, 

respaldar y apoyar al Comandante Eterno Hugo Rafael Chávez Frías frente 

al diluvio derramado sobre el cielo de Caracas con el Cordonazo de San 

Francisco, demostrando el ímpetu combativo, el compromiso y la lealtad 

hacia la Revolución Bolivariana. 

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar los 11 años del cierre de campaña del 

Comandante Eterno Hugo Rafael Chávez Frías en el año 2012, 

acompañado de grandes movilizaciones populares en las avenidas Bolívar, 

Urdaneta, Baralt, México, Universidad, Lecuna y Fuerzas Armadas. 

SEGUNDO. Continuar con el legado histórico de nuestro Comandante 

Eterno en favor del Bienestar Social del Pueblo venezolano y de los Pueblos 

hermanos de América Latina. 

 

 

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los cinco días del mes de octubre de dos 

mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° 

de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 

Que el mártir Robert Serra tuvo una intachable carrera política 

iniciándose en la Comisión del Poder Popular en el año 2007 a través 

de la dirigencia estudiantil. Así mismo, gracias a su propio liderazgo 

fue electo por el Pueblo como Diputado a la honorable Asamblea 

Nacional iniciando su gestión parlamentaria el 26 de septiembre del 

año 2010, representando la voz y la participación protagónica de la 

Juventud en este Parlamento con apenas 23 años de edad; 

CONSIDERANDO 

Que a pesar de su vil y cruel asesinato el ideario de Robert Serra y 

María Herrera sigue intacto en el pensamiento de los jóvenes 

revolucionarios de la Patria venezolana, continuando su ejemplo y 

legado en defensa de las ideas socialistas, dirigidas a la construcción 

de una Nación bajo los principios de igualdad y justicia social. 

ACUERDA  

 

PRIMERO. Conmemorar junto a la juventud patriota y el Pueblo 

venezolano la siembra del gran mártir Robert Serra y la joven María 

Herrera como entrañables amigos, compañeros, hermano, hermana, 

principal figura para la construcción de espacios de participación y 

protagonismo de la Juventud Bolivariana como generación eterna, 

capaz de asumir los grandes retos previstos en un futuro.  

SEGUNDO. Reiterar los sentimientos de admiración y liderazgo eterno 

al joven revolucionario Robert Serra y a la joven María Herrera como 

militantes combatientes y ejemplares en las luchas por una sociedad 

justa, equitativa y solidaria. 

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los cinco días del mes de octubre 

de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
ACUERDO EN OCASIÓN DE HABERSE CONMEMORADO EL 1°  

DE OCTUBRE EL NOVENO ANIVERSARIO DE LA SIEMBRA DEL 

JOVEN REVOLUCIONARIO DIPUTADO ROBERT SERRA Y SU 

COMPAÑERA DE LUCHA MARÍA HERRERA 

 CONSIDERANDO 

Que el Joven Robert Serra y la lideresa María Herrera fueron en vida 

lideres revolucionarios y fieles defensores del legado del Padre de la 

Patria, El Libertador Simón Bolívar y del Comandante Eterno Hugo 

Rafael Chávez Frías, ejerciendo su militancia con un firme propósito 

por la Revolución Bolivariana, contribuyendo a la formación y a la 

unión fraternal de la Juventud patriota de nuestro País; 



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.109

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 

nomenclatura N° 000887 de fecha 22 de septiembre de 2023, 

proveniente del Ministerio del Poder Popular para Relaciones 

Exteriores de la República Bolivariana de Venezuela, de conformidad 

con los artículos 187 numeral 14 y 236 numeral 15 de la Constitución 

de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

ACUERDA 

 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 

República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano JOSÉ RAMÓN RIVERO 

GONZÁLEZ, Cédula de Identidad Nº V- 5.894.147, como 

Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República 

Bolivariana de Venezuela ante el Gobierno de Hungría. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los cinco días del mes de octubre 

de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



462.110             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.111

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL



462.112             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.113



462.114             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.115

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



462.116             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.117



462.118             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.119



462.120             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 6 de octubre de 2023    



Viernes 6 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             462.121



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XII                                Número 42.730

  

Caracas, viernes 6 de octubre de 2023


